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Skal alle lære om
bæredygtighed på deres

uddannelser?
De studerende protesterer, skifter studie eller laver selvstudier,

når deres uddannelser mangler fokus på klimakrisen. Og
forskerne toppes om restriktioner på at flyve til konferencer.

Klimakampen er for alvor rykket ind på de videregående
uddannelser

Lise Richter
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26. august 2023

Klimaet – en del af jobbet
En del af serien

Midt i eksamensperioden i juni mødte 20-25 studerende op foran

de gamle gulstensbygninger på den tidligere Landbohøjskole på

Det er frustrerende at bruge tid på et studie, som ikke spejler virkeligheden i
forhold til klimaet, siger Maj Larsen-Lechuga, der opgav at læse
jordbrugsøkonomi.

Maria Høy Hansen
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Frederiksberg. Inde bag murene sad Københavns Universitetets

(KU) bestyrelse og holdt møde om de kommende års strategi, og

selv om mange ansatte og studerende ser bæredygtighed som et

af de vigtigste mål, havde bestyrelsen ikke fundet plads til

bæredygtighed som en selvstændig ambition i udkastet til

universitetets 2030-strategi.

»Jeg havde aldrig troet, at jeg skulle stå og demonstrere her. For

KU burde være blandt dem, der har allermest viden om, hvordan

de økologiske kriser udvikler sig lige nu, og hvor vi står i

klimakrisen,« lød det ifølge Uniavisen fra studerende Caroline

Bessermann til den lille forsamling af protesterende.

Imens har nogle af de ansatte protesteret over, at ledelsen i 2023

overhovedet kan overveje en strategi uden mere fokus på

bæredygtighed. Og så har nogle af KU’s forskere hen over

sommeren debatteret, om det vil hæmme forskningen, hvis de

bliver tvunget til at begrænse antallet af flyrejser, når de skal til

konferencer.

Klimakampen har sine fronter og store slagsmål i alle dele af

samfundet. Og universiteterne er tilsyneladende ingen

undtagelse.

Også på Aarhus Universitet (AU) har der været konflikter især om

flyrejser, men også om, hvordan man får mere bæredygtighed ind

i forskning og uddannelse, fortæller Jonas Andreasen Lysgaard,

der er lektor i bæredygtig udvikling, uddannelse og pædagogik på

DPU på Aarhus Universitet. For Danmark er langtfra et

grønt foregangsland, når det gælder bæredygtig uddannelse. Og

især de store universiteter har svært ved at omstille deres

uddannelser, mener han. 

Men der er ingen vej udenom.

»Behovet for en bæredygtig udvikling er vor tids store indsigt, og

hvis ikke vi på de videregående uddannelser orienterer os efter, at

de her problemstillinger ikke bare kan læsses af på enkelte

discipliner, ofte de tekniske fag, så kan jeg godt komme i tvivl om,

hvorvidt vi som videregående uddannelsesinstitutioner er vores

samfundsmæssige opgave voksen,« siger Jonas Andreasen

Lysgaard.

Derfor er det ikke bare småting, når de studerende og ansatte

hidser sig op over, at KU’s ledelse ikke har bæredygtighed som

bærende mål i deres strategi, mener han. Også den øverste ledelse
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bliver nødt til at navigere efter at få mere bæredygtighed ind på

uddannelserne og forskningen.

»Gårsdagens arbejdsmarked og vækstparadigmer kan ikke være

den eneste rettesnor, når vi uddanner unge til fremtiden,« siger

Jonas Andreasen Lysgaard.

Hvis ikke de studerende kan lære nok om bæredygtighed på de

eksisterende uddannelser, står vi efter hans mening ikke bare

meget dårligt i forhold til at håndtere de udfordringer, der

kommer til at strømme ind over os. Men det kan også få de

studerende til at sætte hælene i over for at knokle på studierne i

årevis uden for alvor at beskæftige sig med, hvad

klimaforandringerne vil få af betydning for økonomi eller

sundhed, litteratur eller politik, mener Jonas Andreasen

Lysgaard.

Meningsløst studie

En af de studerende, der har taget konsekvensen af det ifølge

hende manglende fokus på bæredygtighed på uddannelsen, er

Maj Larsen-Lechuga, der tog en bachelor i jordbrugsøkonomi på

KU fra 2019 til 2022, men har valgt at tage sin kandidat et andet

sted.

Når studievalget faldt på jordbrugsøkonomi, skyldtes det, at hun

her håbede, at der ville være mere fokus på klima, udvikling og

bæredygtighed end på de klassiske økonomistudier. Men hverken

økologisk økonomi, klima eller natur var en del af uddannelsen. I

starten undrede hun sig bare, men med tiden blev det mere og

mere frustrerende.

»Det var ekstremt frustrerende at bruge tid på et studie, som slet

ikke spejlede virkeligheden hverken i forhold til klima, ulighed

eller andre globale kriser‚« fortæller Maj Larsen-Lechuga, der ikke

har været engageret i klimaspørgsmålet før for et års tid siden.

Men selv om hun langtfra var klimaaktivist, virkede studiet

underligt virkelighedsfjernt, når underviserne eksempelvis talte

om, hvor effektive vi er til at producere komælk i Danmark, og

hvis bare de gjorde det samme i Afrika, så ville de klare sig bedre,

fortæller Maj Larsen-Lechuga:

»Men vi kommer jo ingen vegne med den tankegang, og det føltes

meningsløst og megablindt at komme ud på arbejdsmarkedet

uden at adressere de problemer, vores landbrug står med.«
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Til sidst tænkte Maj Larsen-Lechuga, at det ville give mere

mening at arbejde på en bar og så engagere sig ved siden af i de

spørgsmål om ulighed, økonomi og klima, som hun var optaget

af.

Men i sommer blev hun optaget på en kandidatuddannelse i

modvækst på Autonomous University of Barcelona, hvor hun kan

fordybe sig i forskellige økonomiske tankegange som for

eksempel økologisk og feministisk økonomi og dekolonisering af

økonomifaget samt andre emner omkring vækstkritik,

ressourceudvinding og forandringsteori.

Emner, som hun mener bliver enten misrepræsenteret eller

ignoreret på jordbrugsøkonomi på trods af deres relevans for den

grønne omstilling.

Selv om hun godt er klar over, at en stor institution som KU kan

være langsom til at omstille sig, mener hun ikke, at det er den

eneste årsag.

»Måske er der ikke nok yngre forskere, men det betyder, at du får

et studie, hvor de taler om det samme som for 50 år siden, men

jeg tror ikke kun, at det handler om langsomhed, der hersker også

en vis modvilje blandt nogle af professorerne over for andre

økonomiske skoler, end de traditionelle,« siger Maj Larsen-

Lechuga, der i dag er forperson for Rethinking Economics – en

organisation, der arbejder for demokratisering og diversificering

af de økonomiske videnskaber.
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Der hersker en vis modvilje blandt nogle af professorerne over for andre økonomiske skoler, end de
traditionelle, siger Maj Larsen-Lechuga.

Maria Høy Hansen

Per Svejstrup, der er viceinstitutleder på Institut for Fødevare- og

Ressourceøkonomi, forklarer, at jordbrugsøkonomi i 2021 netop

skiftede navn til miljø- og fødevareøkonomi for at signalere, at

uddannelsen har et stort fokus på miljø og fødevarer set fra en

økonomisk synsvinkel.

»Det er svært at sige, hvornår nok er nok, når vi taler om fokus på

bæredygtighed på uddannelser og de studerendes præferencer,«

skriver Per Svejstrup i et mailsvar til Information og påpeger, at

bacheloruddannelsen i miljø- og fødevareøkonomi formentlig er

den økonomiske uddannelse i Danmark med mest fokus på

bæredygtighed.

Allerede på første semester introduceres de studerende til et helt

tema om bæredygtighed, og efterfølgende er der nogle

obligatoriske kurser, der også behandler bæredygtighed, påpeger

viceinstitutlederen. Derudover har de studerende på

uddannelsen stor valgfrihed i forhold til at tage valgfag med

fokus på bæredygtighed, natur, klima og miljø. Ligesom de kan

beskæftige sig med de temaer i deres bachelorprojekt, påpeger

Per Svejstrup.

Maj Larsen-Lechuga mener dog, at den nye bachelor i miljø- og

fødevare økonomi består af nogenlunde de samme kurser og

undervisere, som da hun læste.

En million elever og studerende

Maj Larsen-Lechuga og demonstranterne på KU er langtfra de

eneste studerende, der ser et behov for at ændre på

uddannelserne, så de i højere grad passer til en fremtid præget af

klimaforandringerne.

I 2021 startede 12 elev- og studenterforeninger kampagnen

Uddannelser for Fremtiden, som krævede, at alle uddannelser fra

folkeskole til universiteter skulle uddanne til bæredygtighed for

at ruste børn og unge bedre til en fremtid med grøn omstilling og

klimaforandringer.

»Skal vi betale regningen?« stod der på et banner ved indgangen

til Christiansborg i marts 2021, da elever og studerende gjorde

politikerne opmærksomme på, at der var behov for handling i
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forhold til at få bæredygtighed ind i alle dele af

uddannelsessystemet.

Resultatet af de unges krav blev en handlingsplan og en rapport

med et overblik over, hvor langt de forskellige uddannelser er

kommet og forslag til, hvordan skoler og uddannelser

fremadrettet kan gøre for at få mere klima og bæredygtighed ind i

undervisningen. I rapporten ’På vej mod uddannelser for

bæredygtig udvikling’ kan man læse, at især de mindre

universiteter har haft fokus på at få bæredygtighed ind i

undervisningen, mens Danmarks Tekniske Universitet (DTU) er

ved at gøre bæredygtighed til en fast bestanddel af alle sine

uddannelser.

Også på erhvervsakademierne er bæredygtighed kommet ind på

flere uddannelser. Mens det på professionsuddannelserne ofte er

båret af lokale ildsjæle, men også her er der kommet mere fokus

på bæredygtighed fra ledelsens side. Og på den nye

læreruddannelse er bæredygtighed blevet en del af formålet med

uddannelsen.

Erhvervslivet vil også have mere viden
om bæredygtighed

På erhvervsakademierne er kravet om mere bæredygtighed i

undervisningen imidlertid ikke kommet fra de studerende. Her er

det omverdenens og erhvervslivets krav om at få dimittender med

større viden, som har fået bæredygtighed ind på uddannelserne,

forklarer Susanne Hørup, der er lektor på Erhvervsakademi

MidtVest og står for skolernes klimaambassadørordning.

Ordningen, som går ud på, at de studerende under deres praktik

skal arbejde med bæredygtighed og klimaspørgsmål på

arbejdspladsen, startede for knap fem år siden. Dengang var det

et frivilligt tilbud til de erhvervsakademistuderende, som alle er i

praktik. Men interessen fra de studerende og virksomhederne

voksede, og i dag er klimaambassadørordningen blevet

obligatorisk og skrevet ind i alle uddannelsers studieordninger.

Men klimaambassadørordningen har også gjort det svært for

nogle uddannelser, fortæller Susanne Hørup.

»Elinstallatøruddannelsen har umiddelbart haft let ved at se en

faglig sammenhæng,« fortæller hun.

Mens andre uddannelser har haft svært ved at se, hvordan de

skulle gøre det fagligt relevant, selv om de godt har kunne se, der
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var et behov for at få mere viden om bæredygtighed ind.

Simpelthen fordi der er efterspørgsel på det fra de virksomheder,

som har behov for erhvervsakademiernes studerende, forklarer

Susanne Hørup.

Og lige nu er behovet for viden om bæredygtighed ekstra stort,

fordi EU’s klimaregulativer gør, at mange virksomheder skal have

styr på deres klimaaftryk og energiforbrug og have skruet ned for

det, forklarer Susanne Hørup:

»Men bæredygtighed er mere end det, og det betyder, at de

studerende i deres praktik kommer til at stå med mere komplekse

problemstillinger, som at gøre et produkt eller en proces mere

bæredygtig i stedet for mere simple ting som at droppe

engangskopperne eller skrue ned for varmen på arbejdspladsen.«

En af de erhvervsakademistuderende, der netop er startet i

praktik, er 24-årige Mie Dahl, der læser innovation og

entreprenørskab. Hun er startet i praktik i messe- og

udstillingsvirksomheden Easy Fair, der laver messestande og

showrooms. Siden december har hun været studentermedhjælper

samme sted, og hun kender derfor virksomheden godt nok til, at

hun allerede i samarbejde med en kollega har fået indført den

affaldssortering, som blev lovpligtigt for virksomheder fra

december 2022 – også i Easy Fairs køkken.

Mie Dahl synes det er helt oplagt, at bæredygtighed er blevet et

fag på uddannelsen.

»Det er jo noget, der er på dagsordenen for alle, så jeg synes, det er

fedt, at uddannelsen forbereder os på det, i stedet for at det

kommer som et chok, når man kommer ud på virksomheden,«

siger Mie Dahl, der også har en uddannelse som markedsøkonom

fra erhvervsakademiet.

Og her var det sværere at se klimaperspektivet, fordi meget af

arbejdet er digitalt. Mie Dahl erkender også, at det er svært som

ny praktikant at komme med forslag til ændringer i mere

bæredygtig retning. Det var tilfældet på hendes tidligere

praktiksted.

»Så det kommer meget an på virksomheden, og det er da

nervepirrende at komme med forslag som ny praktikant for klima

er jo en svær størrelse, men man kan jo starte i det små med de

mere lavpraktiske ting og så blive ved med at udvide på det,« siger

Mie Dahl, der også forestiller sig, at hun som klimaambassadør vil
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kunne arbejde med CO2-aftryk i forhold til rejser til messer i

udlandet.

Bæredygtighedsproblematikker i alle fag

Men en ting er at få bæredygtighed ind på uddannelser, som er

direkte involveret i at finde på nye klimaløsninger som på

erhvervsakademierne eller DTU. Men hvad med uddannelser i

sygepleje, it, kunsthistorie eller arkæologi, hvor det måske er

knap så oplagt med bæredygtighed?

Jonas Andreasen Lysgaard ved godt, at klima og bæredygtighed

ikke ligger ligefor på alle uddannelser. På uddannelsesvidenskab,

hvor han selv underviser, har bæredygtig uddannelse i en

årrække været et lidt eksotisk valgfag, men i dag er det et stort

valgfag for en bred gruppe af studerende.

»Det er blevet et valgfag for den helt almindelige studerende,

fordi mange ser det som en uundgåelig del af det, som skole og

uddannelse skal ruste én til,« siger Jonas Andreasen Lysgaard.

Og når det på nogle uddannelsesinstitutioner går langsomt med

at få bæredygtighed ind på uddannelserne, så kan det også

skyldes, at det kan være svært at se, hvor det giver mening,

forklarer han. Derfor kan bæredygtighed nemt ende som et bredt

mål eller endnu et buzzword, der nok tales om i skåltaler, men

som reelt ikke kommer ind i uddannelserne, mener Jonas

Andreasen Lysgaard:

»For når vi taler om kerneydelsen – forskning og uddannelse – er

der stadig meget langt mellem områder, hvor bæredygtighed og

klimaforandringer er tænkt mere substantielt ind.«

Når mange uddannelser stadig ikke ser behovet, så skyldes det

ifølge bæredygtighedsforskeren dog også, at vi som samfund har

fået framet bæredygtighed og klima som noget, der langt hen ad

vejen er et teknisk og naturvidenskabeligt problem.

»Men bæredygtighedsproblematikkerne griber jo ind i alle

fagområder, og det skal vi turde tale om, men det er, som om vi

stadig ikke har fattet, at det her kommer til at berøre alle aspekter

af samfundet og arbejdsmarkedet,« siger Jonas Andreasen

Lysgaard.

Ingen kobling mellem klima og sundhed
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Medicin er et af de fagområder, hvor der kun sjældent bliver talt

om klimaforandringer og bæredygtighed. Selv om WHO nu ser

klimakrisen som den største trussel mod folkesundheden, så er

klima på ingen måde i fokus, forklarer Helena Udsen, der går på

8. semester på medicinstudiet på Københavns Universitet.
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Jeg har stadig lyst til at blive læge, men vi er ikke uddannet til den virkelighed, vi kommer til at møde, siger
Helena Udsen.

Anders Rye Skjoldjensen

»Det er jo absurd, at der ikke er mere fokus på det, når vi kan se,

hvordan eksempelvis oversvømmelserne i Pakistan førte til flere

slangebid og koleraudbrud,« siger Helena Udsen, der mener, at

sundhedsvidenskab er notorisk bagud, når det gælder

bæredygtighed.

Selv om hun ikke føler, at det ruster hende godt nok til en fremtid

med klimaforandringer, så vil hun ikke droppe studiet. I stedet

laver hun selvstudier.

»Jeg har stadig lyst til at blive læge, men jeg får ondt i maven

over, hvordan vi håndterer situationen om fem eller ti år, for vi er

ikke uddannet til den virkelighed, vi kommer til at møde,« siger

Helena Udsen med henvisning til, at hjerte- og lungepatienters

tilstand forværres af temperaturstigninger, ligesom nogle studier

tyder på, at antibiotikaresistens også vil øges med stigende

temperaturer. Også antallet af infektionssygdomme og malaria

kan øges ved højere varme og flere oversvømmelser, påpeger

Helena Udsen:

»Men studiet laver ikke de koblinger mellem klimaforandringer

og sundhed,« siger Helena Udsen.

Hun håber, at arbejdet for mere bæredygtighed på uddannelsen

fremover kan gøre en forskel. Men det er op ad bakke på et

gammelt studie, hvor der skal være bred og langvarig evidens på

alt, påpeger hun. 

»For der er stadig ikke den brede evidens i

sundhedsklimaforskningen.«

Helena Udsen sidder med i et udvalg, der skal se på, hvordan de

sundhedsvidenskabelige studier kan få bæredygtighed mere ind i

undervisningen.

Jørgen Kurtzhals, der er prodekan på uddannelse på Det

Sundhedsvidenskabelige Fakultet på KU, mener, at flere af

fakultetets uddannelser har udviklet avancerede kurser om klima

og bæredygtighed. Men erkender, at det er korrekt,

at medicinuddannelsen endnu har et alt for begrænset indhold

om emnet.
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»Men det kommer til at ændre sig. Vi er vi ved at udvikle en ny

studieordning, der træder i kraft næste år. I den har vi inddraget

klima og bæredygtighed i en række kurser, fordelt over hele

uddannelsen,« skriver han i et mailsvar til Information og

påpeger, at medicinuddannelsen er meget omfattende. Alligevel

mener han, at den nye studieordning har sat bæredygtighed, ikke

bare på dagsordenen, men har placeret det som et gennemgående

tema.

Et vendepunkt 

Bæredygtige uddannelser skal ifølge Jonas Andreasen Lysgaard

fra DPU håndtere, at der er ting, vi ikke ved endnu, at vi stiller

spørgsmål ved vores viden og deltager kritisk. Netop sådan som

studerende som Helena Udsen forsøger at gøre.

»Men det er heldigvis noget af det, som vi er gode til at lære de

unge i det danske skole- og uddannelsessystem, så der ser jeg et

stort potentiale for mere bæredygtige uddannelser,« siger Jonas

Andreasen Lysgaard og påpeger, at flere af vores nabolandes

universiteter, netop har udviklet bæredygtighedskurser og

uddannelser i tæt samarbejde med de studerende.

»Det gælder om at håndtere de problemer, som de studerende

selv kommer med, og få dem involveret i at udvikle både de

eksisterende uddannelser og nye tilbud, der hvor der er behov,«

siger han.

At få involveret de studerende mere aktivt i uddannelserne kan

også imødegå tendensen til, at bæredygtige uddannelse ender

med at blive endnu en omgang greenwashing, men faktisk giver

de unge den viden og de værktøjer, de fremover får brug for,

mener han.

Og ligesom den tørre sommer i 2018 førte til et vendepunkt i

interessen for bæredygtige uddannelser, så tror Jonas Andreasen

Lysgaard også, at denne sommers tørke, brande og

oversvømmelser kan blive det.

»Mon ikke sommeren 2023 kan blive endnu et vendepunkt,« siger

han.

»Hovedrystende«

Også de protesterende studerende på Københavns Universitet

håber denne sommer er et vendepunkt for at få mere

bæredygtighed ind på deres uddannelser. Derfor er de studerende
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gået i gang med at lave deres version af en strategi for KU, hvor

bæredygtighed og trivsel er helt centralt. For halvdelen af de

tilbagemeldinger, som KU-bestyrelsen har fået fra de studerende

og ansatte på, hvad de ser som fremtidens vigtigste spørgsmål

handler om bæredygtighed. Det fremgik af KU-bestyrelsens møde

i juni, hvor de demonstrerende blev inviteret med indenfor. 
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Studiet laver ikke koblinger mellem klimaforandringer og sundhed, siger Helena Udsen.

Anders Rye Skjoldjensen

»Vi synes, det er hovedrystende, at udkastet slet ikke behandler

bæredygtighed eller trivsel, som er de vigtigste temaer for de

studerende og ansatte. Mange af de uddannelser vi læser, har

svært ved at integrere bæredygtighed i samme hastighed og

omfang, som de økologiske kriser udvikler sig og kræver nye svar

af os, så snart vi er færdiguddannede,« siger Caroline

Bessermann, der også er aktiv i Den Grønne Ungdomsbevægelse.

Og en strategi med bæredygtighed som et central element vil

kunne sikre, at flere studier fik tænkt bæredygtighed ind i deres

kurser, fordi KU-bestyrelsen også har sat 300 millioner kroner af

til, at de strategiske mål også bliver ført ud i livet, mener hun.

»Men det virker, som om universitetet har svært ved at forstå,

hvad det er, vi taler om, når vi taler om bæredygtig uddannelse.

De bliver ved med at henvise til deres klimaplan, som handler om

universitetets egne udledninger. Men det er jo ikke dér

universitetet for alvor kan gøre en forskel. Det er ved at uddanne

os til en fremtid med økologiske kriser. For bæredygtighed er ikke

bare et valgfag, men et grundlæggende tværfagligt perspektiv,

som systematisk skal indtænkes i alle vores uddannelser,« siger

Caroline Bessermann.

»Ikke endeligt fastlagt«

Københavns Universitet skriver i et mailsvar til Information, at

bestyrelsen stadig er midt i processen med at lave en ny strategi

for universitet, der skal gælde fra 2024-2030. Strategien bliver

først endelig vedtaget i december.

»De strategiske ambitioner er dermed ikke endeligt fastlagt på

nuværende tidspunkt. Der er flere temaer, som fylder meget i

drøftelserne om en ny strategi på KU, herunder vigtigheden af

bæredygtighed, digitalisering, internationalisering, innovation

og efter- og videreuddannelse,« skriver KU i mailsvaret til

Information.

Universitetet har planer om at gennemføre en høringsproces,

hvor det vil være muligt at bidrage til et udkast til strategiteksten

i løbet af efteråret. 

På arbejde for klimaet
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Shuting Yang indså, at klimaet er en trussel. Siden har hun
forsøgt at besvare hvordan
Amanda Luna Holm, 26. august 2023

På arbejde for klimaet

Mette Olesen skal lokke Aalborgs borgere ud af personbilerne
Amanda Luna Holm, 26. august 2023

På arbejde for klimaet

Håndværker Michael Raaberg vil hellere renovere end at bygge
nyt
Marie Pastré, 26. august 2023

På arbejde for klimaet

Lone Otte skal sørge for, at 44.000 ansatte hver dag tager et grønt
valg
Marie Pastré, 26. august 2023

På arbejde for klimaet

Efter 40 år kæmper Morten Jensen stadig for økologi
Marie Pastré, 26. august 2023

På arbejde for klimaet

Mads Kruse bruger antropologien til at undervise i klimaadfærd
Marie Pastré, 26. august 2023

På arbejde for klimaet

Lillah Sørensen er drevet af klimakrisens uretfærdighed
Amanda Luna Holm, 26. august 2023

På arbejde for klimaet

Lars Robetje styrer slagets gang, når klimakatastrofen rammer
Amanda Luna Holm, 26. august 2023
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Maj læser Information
Måske skulle du også prøve?

Vi vil gerne give dig muligheden for at læse og lytte til seriøs, sjov, kritisk, idérig, afslørende, udfordrende, fri og

uafhængig journalistik.

Prøv Information gratis i en måned.

Prøv Information nu

Klimaet – en del af jobbet

På arbejde for klimaet

Heidi Boyes team reddede sidste år 3.431.482 måltider fra at gå til
spilde
Amanda Luna Holm, 26. august 2023

Klumme

Vi har en regering, som fører skræmmekampagne mod den
grønne omstilling
Rune Lykkeberg, 19. august 2023

Kronik

Vi undervises ikke nok i klimakrisens sundhedskonsekvenser på
medicinstudiet
Helena Udsen & Solvei Hjorth, 23. december 2022

Interview

Historiens varmeste dag kom og gik, og ingen gjorde noget
Mathias Sindberg, 7. juli 2023

Læs hele serien
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Interview

I 2012 boede Hilde Rød-Larsen
i Epsteins lejlighed i Paris. Det

skammer hun sig over i dag

Rasmus Elmelund

Kronik

Den tidlige arbejderbevægelse
var ikke nær så ateistisk, som

mange tror

Jørn Henrik Petersen

’Democracy dies in Darkness’

Massefyringer rejser tvivl:
Fortsætter The Washington
Posts kritiske linje over for

Trump?

Martin Burcharth

Ishockey

Slår Danmark USA i ishockey, er der potentiale
til en film
Ikke siden Den Kolde Krig har ishockey haft så dyb en geopolitisk klang som nu. Med
grønlandskrisen som bagtæppe vil en dansk OL-sejr over USA på lørdag have legendepotentiale
Mikkel Vuorela
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Information Weekend

Danmarks nye,
progressive weekendavis:

10 uger for 100 kr.
Redaktionen

Analyse

Keir Starmer fortsætter måske lidt endnu. Men
hans (a)politiske projekt er dødt
Systematisk og med fuldt overlæg har Keir Starmer suget energien, ideerne, ambitionerne og
ethvert tilløb til radikalitet ud af Labour. Nu har han ellers brug for dem
Mathias Sindberg

Analyse

Den gamle garde tager de
revolutionære unges

plads ved historisk valg i
Bangladesh

Frederik Kelter

Muppetanmeldelse

Det er tid til at tage festtøj og makeup på: ’The Muppet Show’ er
tilbage med et nostalgisk brag
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Christian Monggaard

Overenskomstaftale for statsansatte

Mere fleksibilitet og barnets tredje sygedag. Ny overenskomst skal
gøre den offentlige sektor mere attraktiv
Louise Schou Drivsholm

Tipping points

Global opvarmning kan drive os mod iskoldt
kollaps
Katherine Richardson og kolleger advarer i nyt studie mod de store havstrømmes kollaps. Og taler
for hurtige adfærdsændringer og cirkulær økonomi
Jørgen Steen Nielsen
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Ledere Se alle

Debat Se alle

Information mener

En halv million kroner er et latterligt lavt
beløb at sætte af til sproget
Den naturlige udvikling af sproget, som altid har fundet sted, er på steroider i de her år, og der er
brug for et modspil
Kristian Villesen

Information mener
Spanien er fornuftens og moralens
stærke stemme i Europa
Martin Gøttske

Information mener
Kun sanktioner, der bider, kan
stoppe Israel
Layal Freije

Kulturklumme

Bad Bunny viste vejen for de
kommende års amerikanske

modkultur
Niels Malmos
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Vil du bidrage til debatten i Information?

Se hvordan

Podcast Se alle

Kommentar

Skønt, at S nu sætter læreren – ikke pædagogen
– i centrum for folkeskolen
En folkeskole er ikke et behandlings- eller pasningstilbud. Det er en mulighed for læring og at være
noget særligt: en elev. En ud af mange og en bidragsyder til fællesskabet
Mia Lodberg & Rikke Johansen

Læserbrev

Kunsten er for vigtig til at mangle et doktorgradsspor. Det har vi
ellers i Norge
Morten Schjelderup Wensberg

Podcast
James Anaya: Grønlands vej til
selvbestemmelse er en del af de
oprindelige folks 80-årige
frihedskamp
Redaktionen

Podcast
Hvordan forsvarer vi os mod
hybridkrig?
Redaktionen

Filmanmeldelse

Ny ’Wuthering Heights’ er et spektakulært
udstyrsstykke, men også en tynd kop te
Emerald Fennell lader til at være mere interesseret i at skildre klamhed og sex i sin filmatisering af
klassikeren ’Stormfulde højder’ end had, forråelse og kærlighed. Det er der kommet en tematisk
tynd, men visuelt sjov film ud af
Lone Nikolajsen
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Filmanmeldelse

Kupfilm og menneskestudie blandes med held i Bart Laytons
’Crime 101’
Christian Monggaard

Boganmeldelse

Hvad skal man med bjerge, hvis man har ønsket sig violer?
Marie-Louise Kjølbye

Filmanmeldelse

Budskaberne står i kø i den flotte, underholdende og forudsigelige
familiefilm ’GOAT’
Christian Monggaard
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Redaktionens udvalgte

Nyhedsbrev

Gav SF lige S en belejlig udvej?
Natalie Barrington Rosendahl

Efter diktaturets fald

I Yarmouk kender de fleste
nogen, som blev taget af Assads
soldater og aldrig kom tilbage
Layal Freije & Anders Rye Skjoldjensen (foto)

Kommentar

En succesfuld politisk fortælling kan godt
være en fiasko i virkeligheden
Mette Frederiksen holder, hvad hun lover. Men er prisen for det kompromisløse lederskab, at
virkeligheden må vige for fortællingen?
Laura Friis Wang
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Lars Triers politiske analyser |  Skoletraume skygger for Mette Frederiksens nye valgløfte

Lars Trier Mogensen, 8. februar 2026

Skoleudspil |  Er lavere til loftet det, der skal redde vores folkeskole?

Louise Schou Drivsholm, 5. februar 2026

Langsomme samtaler

For 70 år siden ville et frit
Grønland være blevet erobret af
USA
Rune Lykkeberg

Fra arkivet

Hun var Jeffrey Epsteins højre
hånd: Mød Ghislaine Maxwell
Lærke Cramon

Hvorfor er det så koldt?
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Arrangementer og kurser Se alle

Nyheder, influencere og
fremtidens medielandskab
Arrangementer

25. februar

Informations læserbus til
Folkemødet - fredag
Arrangementer

12. juni

Informations Medieskole forår
2026
Mesterklasser

16. februar, 2. marts, 16. marts, 30. marts,
13. april & 27. april

Fryser du? Tag til Grønland!
Mens den iskolde vinter stadig hærger hos os, oplever dele af Grønland varmerekord. Det er helt
efter bogen om menneskeskabte klimaændringer, siger forskerne
Jørgen Steen Nielsen

Energiterror

»Putin forsøger at fryse os
ihjel«

Martin Gøttske & Maria Høy Hansen
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Rabatter til abonnenter

Spil Se alle

Gæt ordet

Ordnød
Læs og løs

Krydsord
7 bogstaver

Ordhjul

Nem

Sudoku
Svær

Sudoku
Ordjagt

Find ordet

Underholdning

De seneste aviser Se alle

12. februar 2026 11. februar 2026 10. februar 2026 9. februar 2026

Byens Lys

»Pis! Remee og Casper
Christensen!«

Lars Kramhøft

I øvrigt

En snestorm i en kop vand og en shitstorm, der bare ikke vil gå væk
Bo Elkjær

I øvrigt

Tungt at hedde Mona Juul
Kristian Villesen
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